Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara, 05 de agosto de 2025.

Ao

ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 991/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, sobre o assunto,

informamos que, conforme manifestações prestadas pela Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social, pela Secretaria Municipal de Cultura, pela Secretaria Municipal

de Esporte e Lazer, pela Secretaria Municipal da Educação e pela Secretaria Municipal

de Agricultura e Abastecimento:

Te Programas Municipais Existentes

Atualmente, o Lar Juvenil Salesiano “São Domingos

Sávio" é contemplado por meio do Programa das Oficinas Culturais. A instituição conta

com 8 oficinas ativas: Violão, Capoeira, Percussão, Canto, Grafite, Produção Musical,

Break é Balé. Ressaltamos que se trata da instituição com o maior número de oficinas

culturais do município.

Além disso, o Lar também é atendido por meio do

programa Escolinha de Esporte, com as modalidades:

e Handebol - às terças e quintas-feiras, com o professor Albino;

e Xadrez- às segundas-feiras, com o professor Celso.

No âmbito da Assistência Social, não há atualmente

programas municipais específicos que contemplem diretamente a instituição,

Araraquara

excetuando-se a parceria pelos serviços prestados que resultam em repasses financeiros,

definidos exclusivamente pelo Conselho Municipal de Assistência Social.

2; Banco de Alimentos

O Banco de Alimentos fomeceu, no primeiro semestre,

16.645 kg de alimentos para as instituições que atendem crianças e adolescentes,

incluindo produtos provenientes da horta em parceria com a penitenciaria. Com o

objetivo de ampliar esse atendimento, o município manifestou interesse no Edital de

Chamamento Público, aberto em maio, para compra com doação simultânea, e no

momento aguarda a publicação de Portaria do Ministério do Desenvolvimento Social e

Combate à Fome. Assim, com os alimentos adquiridos por meio do Programa de

Aquisição de Alimentos-PAA, diretamente da agricultura familiar local, será possível

aumentar a quantidade e garantir o fomecimento regular e contínuo de hortifrútis para

as referidas instituições.

a. Apoio Pedagógico

No momento não há programas municipais de apoio

pedagógico específicos da Secretaria da Educação voltados ao atendimento de

instituições do terceiro setor.

4. Levantamento de Dificuldades Operacionais e

Financeiras das Entidades

A realidade financeira enfrentada pelas organizações

da sociedade civil (OSCs) é de conhecimento do Executivo, sendo considerada no

contexto nacional do Terceiro Setor. Entre as principais dificuldades relatadas pelas

entidades estão a escassez de recursos financeiros e a limitação de recursos humanos,

muitas vezes abaixo do preconizado pela NOB/SUAS RH.

Os valores repassados pelo Fundo Municipal de

Assistência Social às entidades somam R$ 5.042.826,36, distribuídos entre 31 OSCs,

provenientes de recursos federais, estaduais e municipais. A definição do valor destinado

a cada entidade é deliberada pelo Conselho Municipal de Assistência Social, instância

autônoma e paritária, sendo recomendada a participação ativa das entidades nos

respectivos conselhos para possíveis revisões nos critérios de distribuição.

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Reafirmamos o compromisso da Administração

Municipal com a valorização das instituições do terceiro setor e com a promoção de

políticas públicas inclusivas, pautadas pela responsabilidade, equidade e transparência

na aplicação dos recursos públicos, mantendo o diálogo aberto e permanente com a

sociedade civil organizada e com esta Casa de Leis, cuja atuação é fundamental para o

fortalecimento das ações em prol da população em situação de vulnerabilidade.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

/

LUIS CLÁUDIOLire
Prefeito Municipal

JV 36.097/2025